Não consta no auto de infração e notificação informação sobre o valor da renda familiar do
autuado(a), motivo pelo qual fixo o valor do dia-multa no valor mínimo de R$ 5,00 (cinco reais).

O autuado ultrapassou em 492 dias o prazo de estada legal no pais.

Dessa forma, o valor da multa base fica calculada em R$ 2.460,00 (dois mil e
quatrocentos e sessenta reais).

b) Apuração da reincidência no período de um ano:

Realizando consulta no banco de dados, não consta reincidência no período de um ano, não

havendo motivo para majoração da multa base.

c) Gravidade da infração:
Não foi constatada gravidade na infração, não havendo motivo para majoração da multa

[...]

Ante o exposto, DECIDO julgar procedente o Auto de Infração e

Notificação nº 1329_00017_2023, por restar provado que o requerente infringiu o disposto no art. 109,
inciso II, da Lei nº 13.445/2017 e reduzir o valor da multa aplicada para a importância de R$ 2.460,00
(dois mil e quatrocentos e sessenta reais), conforme cálculo apresentado na presente decisão, por ter
ultrapassando em 492 dias o prazo de estada legal no Brasil.

Publique-se a decisão no sítio eletrônico da Polícia Federal para que surta os efeitos legais.

Cientifique-se o(a) imigrante por correio eletrônico.